(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.06.2019, 8/34230)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
3 января 2019 г. № 1

О Почетной грамоте Министерства здравоохранения
Республики Беларусь и Благодарности Министра
здравоохранения Республики Беларусь

На основании подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
Положение о Почетной грамоте Министерства здравоохранения Республики Беларусь

(прилагается);
Положение об объявлении Благодарности Министра здравоохранения Республики

Беларусь (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр В.А.Малашко

СОГЛАСОВАНО
Минский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Брестский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
03.01.2019 № 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о Почетной грамоте Министерства здравоохранения Республики Беларусь

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия награждения Почетной
грамотой Министерства здравоохранения Республики Беларусь (далее – Почетная грамота).

2. Почетная грамота является формой поощрения за многолетнюю плодотворную,
добросовестную работу, за высокий профессионализм, за образцовое выполнение
служебных обязанностей, инициативность в работе, внедрение новых методов диагностики
и лечения, за достижение высоких показателей в лечебно-профилактической, санитарно-
гигиенической работе и лекарственном обеспечении населения Республики Беларусь, а
также за внесение значительного вклада в реализацию государственной политики в сфере
здравоохранения и успешное выполнение задач, стоящих перед Министерством
здравоохранения.

3. Почетной грамотой награждаются:
3.1. работники:
центрального аппарата Министерства здравоохранения, государственных

организаций, подчиненных Министерству здравоохранения;
главных управлений по здравоохранению, областных исполнительных комитетов и

комитета по здравоохранению Минского городского исполнительного комитета;
органов управления здравоохранением других республиканских органов

государственного управления и подчиненных им государственных организаций
здравоохранения;

государственных организаций здравоохранения, подчиненных местным
исполнительным и распорядительным органам;

государственных организаций, осуществляющих промышленное производство
фармацевтической продукции;

3.2. коллективы организаций здравоохранения, медицинских, фармацевтических
научных организаций, учреждений образования, подчиненных Министерству
здравоохранения, и иных организаций, внесшие значительный вклад в реализацию
государственной политики в сфере здравоохранения и оказавшие эффективное содействие
ее реализации.

4. Решение о награждении Почетной грамотой принимается Министром
здравоохранения на основании:

представления к награждению Почетной грамотой по форме согласно приложению 1
в отношении работников;

представления к награждению Почетной грамотой по форме согласно приложению 2
в отношении коллективов организаций.

5. К представлению о награждении Почетной грамотой работника прилагается
справка-объективка.

К представлению о награждении Почетной грамотой коллективов организаций
прилагаются следующие документы:

для коллективов организаций здравоохранения, медицинских, фармацевтических
научных организаций, учреждений образования, подчиненных Министерству
здравоохранения, – справка об основных показателях работы организации за предыдущие
три года и текущий период года на дату представления к награждению;

для коллективов иных организаций – справка об их содействии в реализации
государственной политики в сфере здравоохранения.

При необходимости могут быть затребованы иные документы, более полно
характеризующие представляемых к награждению.

6. Представление к награждению Почетной грамотой работников вносится:
первым заместителем Министра здравоохранения, заместителями Министра

здравоохранения в отношении руководителей структурных подразделений центрального
аппарата Министерства здравоохранения, главных управлений по здравоохранению,
областных исполнительных комитетов, комитета по здравоохранению Минского
городского исполнительного комитета, государственных организаций, подчиненных
Министерству здравоохранения, государственных организаций, осуществляющих
промышленное производство фармацевтической продукции, в соответствии с
курируемыми направлениями деятельности;

руководителями структурных подразделений центрального аппарата Министерства
здравоохранения в отношении работников данных структурных подразделений;

руководителями главных управлений по здравоохранению, областных
исполнительных комитетов, комитета по здравоохранению Минского городского
исполнительного комитета в отношении работников главных управлений по
здравоохранению, областных исполнительных комитетов, комитета по здравоохранению
Минского городского исполнительного комитета, руководителей государственных
организаций здравоохранения, подчиненных местным исполнительным и
распорядительным органам;

руководителями государственных организаций, подчиненных Министерству
здравоохранения, государственных организаций здравоохранения, подчиненных местным
исполнительным и распорядительным органам, государственных организаций,
осуществляющих промышленное производство фармацевтической продукции, в
отношении работников данных организаций;

руководителями органов управления здравоохранения других республиканских
органов государственного управления и подчиненных им государственных организаций
здравоохранения в отношении работников данных органов и организаций.

Представления к награждению коллективов организаций здравоохранения,
медицинских, фармацевтических научных организаций, учреждений образования,
подчиненных Министерству здравоохранения, и иных организаций вносятся
руководителями данных организаций и учреждений.

7. Вносимые на рассмотрение Министра здравоохранения представления к
награждению Почетной грамотой рассматриваются и согласовываются комиссией
Министерства здравоохранения, состав которой утверждается приказом Министра
здравоохранения, в течение десяти рабочих дней со дня их поступления в Министерство
здравоохранения.

8. Награждение Почетной грамотой осуществляется на основании приказа Министра
здравоохранения.

9. Государственным служащим, награжденным Почетной грамотой, выплата
денежного вознаграждения осуществляется в порядке, установленном законодательными
актами.

Вопрос о материальном поощрении иных лиц решается по месту их основной работы.
10. Работники, награжденные Почетной грамотой, могут повторно представляться к

награждению, как правило, не ранее чем через три года со дня предыдущего награждения.
11. Вручение Почетной грамоты производится в торжественной обстановке

Министром здравоохранения или уполномоченным им лицом.

  Приложение 1

к Положению
о Почетной грамоте
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь

Форма

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

1. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) ______________________
2. Должность, место работы ___________________________________________________
3. Число, месяц, год рождения _________________________________________________
4. Образование ______________________________________________________________

(указать, когда и какое учреждение образования окончил)
5. Общий стаж работы ________________________________________________________
6. Стаж работы в отрасли здравоохранения _______________________________________
7. Стаж работы в данном трудовом коллективе ____________________________________
8. Награждения (чем, когда) ____________________________________________________
9. Характеристика с указанием основания для представления к награждению __________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
Кандидатура ________________________________________________________________

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
рекомендована для представления к награждению Почетной грамотой Министерства
здравоохранения Республики Беларусь.

Должностное лицо,
вносящее представление

______________

_______________________

    (подпись)   (инициалы, фамилия)
___ ______________ 20___ г.

  Приложение 2

к Положению
о Почетной грамоте
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь

Форма

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

1. Название организации, коллектив которой представляется к награждению __________
___________________________________________________________________________
2. Местонахождение __________________________________________________________
3. Основания представления к награждению Почетной грамотой Министерства
здравоохранения Республики Беларусь __________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

Должностное лицо,
вносящее представление

______________

_______________________

    (подпись)   (инициалы, фамилия)
___ ______________ 20___ г.

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
03.01.2019 № 1

ПОЛОЖЕНИЕ
об объявлении Благодарности Министра здравоохранения Республики Беларусь

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия объявления Благодарности
Министра здравоохранения Республики Беларусь (далее – Благодарность).

2. Благодарность является формой поощрения за:
успешное выполнение наиболее важных задач, стоящих перед Министерством

здравоохранения;
образцовое выполнение должностных обязанностей, высокие показатели в работе,

инициативность, иные достижения в труде;
многолетнюю добросовестную работу в сфере здравоохранения;
активное участие в общественной жизни Министерства здравоохранения,

идеологической работе, работе по формированию здорового образа жизни, культурно-
массовых и спортивных мероприятиях.

3. К объявлению Благодарности представляются:
3.1. работники:
центрального аппарата Министерства здравоохранения, государственных

организаций, подчиненных Министерству здравоохранения;
главных управлений по здравоохранению, областных исполнительных комитетов и

комитета по здравоохранению Минского городского исполнительного комитета;
органов управления здравоохранения других республиканских органов

государственного управления и подчиненных им государственных организаций
здравоохранения;

государственных организаций здравоохранения, подчиненных местным
исполнительным и распорядительным органам;

государственных организаций, осуществляющих промышленное производство
фармацевтической продукции;

3.2. коллективы организаций здравоохранения, медицинских, фармацевтических
научных организаций, учреждений образования, подчиненных Министерству
здравоохранения, и иных организаций, внесшие значительный вклад в реализацию
государственной политики в сфере здравоохранения и оказавшие эффективное содействие
ее реализации.

4. Благодарность объявляется:
по инициативе Министра здравоохранения;
по представлениям, вносимым Министру здравоохранения первым заместителем

Министра здравоохранения, заместителями Министра здравоохранения, руководителями
структурных подразделений центрального аппарата Министерства здравоохранения,
руководителями государственных органов и организаций, указанных в пункте 3
настоящего Положения.

5. Первый заместитель Министра здравоохранения, заместители Министра
здравоохранения, руководители структурных подразделений центрального аппарата
Министерства здравоохранения, руководители государственных органов и организаций,
указанных в пункте 3 настоящего Положения, ходатайствуют об объявлении
Благодарности путем оформления соответствующего представления.

6. Представление к объявлению Благодарности оформляется:
для работников по форме согласно приложению 1;
для коллективов организаций здравоохранения, медицинских, фармацевтических

научных организаций, учреждений образования, подчиненных Министерству
здравоохранения, и иных организаций по форме согласно приложению 2.

7. Оформленное представление к объявлению Благодарности направляется на
рассмотрение Министра здравоохранения.

8. Документы к объявлению Благодарности рассматриваются в Министерстве
здравоохранения в течение десяти рабочих дней со дня их поступления в Министерство
здравоохранения.

9. Объявление Благодарности осуществляется на основании приказа Министра
здравоохранения.

10. Государственным служащим, которым объявлена Благодарность, выплата
денежного вознаграждения осуществляется в порядке, установленном законодательными
актами.

Вопрос о материальном поощрении иных лиц решается по месту их основной работы.

  Приложение 1

к Положению
об объявлении Благодарности
Министра здравоохранения
Республики Беларусь

Форма

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
к объявлению Благодарности Министра здравоохранения Республики Беларусь

1. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) представляемого к
объявлению Благодарности ____________________________________________________
2. Должность, место работы ____________________________________________________
3. Число, месяц и год рождения _________________________________________________
4. Образование ______________________________________________________________
5. Общий стаж работы ________________________________________________________
6. Стаж работы в отрасли здравоохранения _______________________________________
7. Основание представления к объявлению Благодарности Министра здравоохранения
Республики Беларусь _________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

Должностное лицо,
вносящее представление

______________

_______________________

    (подпись)   (инициалы, фамилия)

  Приложение 2

к Положению
об объявлении Благодарности
Министра здравоохранения
Республики Беларусь

Форма

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
к объявлению Благодарности Министра здравоохранения Республики Беларусь

1. Название организации, коллектив которой представляется к награждению ___________
___________________________________________________________________________
2. Местонахождение __________________________________________________________
3. Основание представления к объявлению Благодарности Министра здравоохранения
Республики Беларусь _________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

Должностное лицо,
вносящее представление

______________

_______________________

    (подпись)   (инициалы, фамилия)